
Škála vnímaného násilí v seriálu Hra o trůny 

Garbová Martina, Jandáková Pavla, Kunická Kamila, Sýkorová Lea 

Násilí jako složitý fenomén 

Co je vlastně násilí? 

Mnoho autorů má na téma násilí svůj vlastní názor a momentálně neexistuje jednotná definice. 

Jednou z nejpoužívanějších definic je ovšem ta od Světové zdravotnické organizace – WHO. 

Popisuje násilí jako úmyslné použití fyzické síly (či moci), ať už ve formě hrozby nebo samotného 

aktu, proti sobě, druhé osobě nebo proti skupině či komunitě, která vede, nebo bude vést, 

k poranění, smrti, psychické újmě, poruše vývoje či deprivaci (WHO, 2014). 

Haškovcová (2004) rozděluje násilí na několik základních druhů – fyzické násilí (ať už se jedná  

o poranění, zranění většího rozsahu, úmrtí, ale také odepírání jídla, pití, léků či vystavení 

extrémnímu teplu či mrazu), psychické násilí (= emocionální újma; verbální agrese – ponížení, 

zastrašení, dávání najevo zbytečnosti oběti atp.), sociální násilí (materiální a finanční týrání), 

sexuální násilí (sexuální zneužívání, sexuální obtěžování, znásilnění, obchod se ženami), 

sebepoškozování (násilí zaměřené vůči sobě, v extrému může dojít k sebedestrukci či sebevraždě), 

institucionální týrání (násilí působené institucemi – úřad, nemocnice atp.; nedostatek informací, 

upírání kontaktu s rodinou, nekvalitní péče), mediální násilí (prezentované násilí, znehodnocující  

a urážlivé informace), rasové násilí (násilí páchané na jedinci či skupině odlišující se barvou pleti, 

jazykem, národností).     

Kontroverzní seriál Hra o trůny 

Seriál Game of Thrones (resp. Hra o trůny) je americký fantasy seriál z dílny HBO, jehož knižní 

předlohou je sága Píseň ledu a ohně od George R. R. Martina (Hra o trůny, nedat.).   

V oblíbeném televizním seriálu Hra o trůny je násilí v podstatě „na denním pořádku“.  

Už od prvních dílů probíhaly mezi fanoušky debaty, zda je míra násilí (a také nahoty) v tomto 

seriálu únosná. Ovšem čas ukázal, že není, a s narůstající mírou násilných scén, narůstalo  

i nespokojení fanoušků – zvláště tedy z řad fanynek. Spekuluje se, že díky těmto protestům  



ze stran diváků došlo v šesté řadě seriálu ke snížení násilí, údajně snížení násilí na ženách (Haugan, 

26. duben 2016). 

Výchozí studie 

Studie, která nás inspirovala, nese název „Violence Sensitivity and Gender“. Tato práce zkoumala, 

zda je námi vnímané násilí ovlivněno pohlavím – ať už pohlavím agresora nebo oběti. Výzkumu  

se zúčastnilo 336 studentů Univerzity na Rhode Island (236 žen a 100 mužů, ve věkovém rozpětí  

17 - 51 let). Byl použit dotazník o dvanácti scénářích, které měli participanti hodnotit na Likertově 

škále od 0 (nevyskytuje se zde násilí) až 7 (nejvyšší míra násilí). Objevovali se 4 scénáře – násilí muž 

na muži, muž na ženě, žena na muži a žena na ženě. Byly stanoveny čtyři úrovně násilí – V1 těžší 

fyzické ublížení na zdraví, V2 lehčí fyzické ublížení na zdraví, V3 těžší nefyzická ublížení, V4 lehčí 

nefyzické ublížení na zdraví. Scénáře V1 (jako je vražda a znásilnění) byly nakonec ze studie 

staženy, jelikož byly příliš násilné.  Výsledek vyšel signifikantní - pohlaví má skutečně podíl na námi 

vnímaném násilí. U V2 vyšly výsledné skóry obdobně vysoké ve všech scénářích. U V3 byl nejhorší 

scénář brán jako násilí páchané mužem na ženě. U V4 tomu bylo právě naopak, kdy bylo  

za nejhorší scénář považováno násilí vykonané ženou na muži.  

Naše studie 

V naší studii jsme se rozhodli zaměřit na scénáře, které byly z předešlé studie vynechány,  

tedy hlavně na těžší fyzické ublížení na zdraví. Zajímá nás, zdase bude lišit vnímání násilí páchané 

na ženách a na mužích a také, jaké jsou rozdíly ve vnímání násilí mezi muži a ženami.  

Dále předpokládáme, že probandi, kteří někdy spáchali fyzický násilný akt, budou skórovat 

v našem dotazníku níže – scény jim přijdou méně násilné než probandům, kteří fyzický násilný akt 

nespáchali.  

Tvorba položek a testových škál 

Položky byly vytvořeny na základě výběru 16 nejvícenásilných scén seriálu „Hra o trůny“. Celkový 

počet položek byl 16. V každé položce byla vždy popsána jedna scéna ze seriálu a pod tento popis 

se umístila fotografie zobrazující danou scénu. Jednotlivé scény byly vybrány na základě 4 článků 

9gag TV (2016), Finocchiaro (2014), Looper (2016), Whitea (2016), které odkazovaly k nejvíc 

násilným scénám ze seriálu. Následně jsme scény, které se v těchto článcích vyskytovaly, hodnotili 



nezávisle na škále od 1 (nejméně násilná) po 9 (nejvíce násilná). Celkově jsme vzniklé hodnoty od 4 

posuzovatelů zprůměrovali a získali tak 16 nejnásilnějších scén. 

„Škála vnímaného násilí v seriálu Hra o trůny“ (dále ŠVNHT) obsahuje položky Likertova typu  

o 9 stupních, kdy respondent mohl ohodnotit scénu od nejméně násilné (1) po nejvíce násilnou (9). 

9 stupňů jsme zvolili z důvodu možnosti citlivého detekování probandova vnímání násilí. Odpovědi 

Likertova typu umožňují respondentovi vyjádřit svůj postoj k dané problematice,  

a tudíž byly nejlepší možností pro naši metodu. Žádná z položek nebyla reverzní. 

Znění položek 
 1. Khal Drogo se utká s Magem, protože urazil Daenerys. Mag proti němu útočí srpem, ale Khal 

Droho protrhne Magovo hrdlo a vyrve z něj Magův jazyk (s01e08). 

  2. Joffrey je otráven na své vlastní svatbě Lordem Baelishem, který tak chtěl zamezit sňatku 

Joffreyho a Margaery Tyrell na žádost její babičky Olleny Tyrell (s04e02). 

 3. Lord Baelish strčí Lysu do Měsíčních dveří po tom, co jí oznámí, že jejich vztah jen hrál a že nikdy 

nemiloval nikoho jiného než její sestru Catelyn Stark (s04e07). 

 4. Tyrion v komnatě svého otce nachází svou bývalou milenku, která po jejich rozchodu začala 

souložit s T. otcem a při soudu proti němu svědčila. Dojde k roztržce, která končí uškrcením ShaeTyrionem 

(s04e10). 

 5. Ygritte při dobývání Černého hradu začne mířit lukem na Johna Snowa a váhá, zda vystřelit, či ne. 

Mezitím ji však zasáhne šípem malý Olly přímo do srdce v domnění, že Johnovi prokázal službu (s04e09). 

 6. Král Joffrey nechá Eddardovi Starkovi setnout hlavu před zraky jeho dcery Sansy za zradu 

království, ačkoliv Eddardovi bylo slíbeno, že pokud přizná, že je zrádce, tak jeho život bude ušetřen 

(s01e09). 

 7. Ramsay brutálně znásilní Sansu o jejich svatební noci a nechá Theona vše sledovat (s05e06). 

 8. Joffrey zabije jednu z prostitutek Malíčka. Nechá ji připoutanou nad postelí a střílí do ní šípy, 

dokud nezemře (s02e04). 

 9. Theon chce setnout hlavu Sera Rodrika po zabrání Zimohradu. Theonovi se však nedaří utít hlavu 

na první pokus, proto musí mečem seknout ještě opakovaně. Následně hlavu Sera Rodrika oddělí od těla 

odkopnutím (s02e06). 

 10. Karl se dostane do souboje s Johnem Snowem. Když už Karl vítězí, jedna z Crasterových děvčat 

ho bodá do zad. On se k Johnovi otáčí zády. John této situace využívá a prorazí mečem Karlovu lebku zezadu 

(s04e05). 

 11. Celá rodina Starků je zrazena na svatební hostině. Catelyn Stark je podříznuta poté, co vidí 

zemřít svého nejstaršího syna (s03e09). 



 12. Talisa je první obětí zrady, je nečekaně napadena zezadu a následně pobodána do svého břicha. 

Talisa je přitom několik měsíců těhotná (s03e09). 

 13. Myrcella je otrávená „polibkem smrti“. Je to msta rodu Martellů za smrt prince Oberyna 

(s05e10). 

 14. Princ Oberyn má v souboji nad Cleganem navrch, ovšem to ho vyvede z rytmu a princ  

se přestane soustředit. Clegan využije situace, povalí ho na zem a rozmáčkne mu hlavu. Přitom se přiznává 

se k hrozivým činům, které provedl Oberynově sestře (s04e08). 

 15. Viserys III. Targaryen urazí svoji sestru, poté začne urážet i Khal Droga. Dožaduje se „koruny“ 

(neboli nadvlády nad zemí), ovšem rozhořčený Khal Drogo tento požadavek bere doslova. Roztaví své šperky 

a žhnoucí zlato mu vyleje na hlavu (s01e06). 

 16. JaimeLannister je zajat. Celou dobu si je jist, že mu díky jeho postavení nemohou únosci  

nic udělat. Je povalen na zem a následně je mu useknuta jeho pravá ruka jako upomínka, že tady rozhodně 

není v bezpečí paláce (s03e03). 

 

 

(ukázka obrázku přidaného k položce č. 16) 

 

Fasetový model 

Každá položka byla tvořena kombinací těchto faset: 

Téma     Faseta A  Rozsah odpovědi 

Násilí pácháno kým (agresor):   1. Mužem  nejméně násilná až nejvíce násilná (1-9) 

2. Ženou   

     Faseta B  Rozsah odpovědi 

Násilí pácháno na (oběť)  1. Muži  nejméně násilná až nejvíce násilná (1-9) 



     2. Ženě 

 

 

 

 

 

Celkem je tedy možné vytvořit 2x2 typů položek. 

Výzkumný soubor 

Výzkumný soubor jsme získali na základě online dotazníku, který jsme sdíleli na sociálních sítích  

po dobu 2 týdnů.K ověření funkčnosti položek byl inventář administrován na souboru  

381 respondentů, který jsme získali nepravděpodobnostními metodami výběru vzorku, konkrétně 

příležitostným výběrem a metodou sněhové koule.Z původního souboru jsme vyřadili 4 osoby 

mladší 15 let z důvodu doporučené přístupnosti seriálu „Hra o trůny“ a další 4 respondenti byli 

vyloučeni na základě nedůvěryhodných odpovědí. 

Konečný počet respondentů tedy byl 373, konkrétně 112 mužů a 261 žen. Věk respondentů  

se pohyboval od 15 do 66 let (s průměrem 24,6 a SD = 7,05). 

Explorační faktorová analýza 

Explorační faktorová analýza ukázala, že ŠVNHTje sycena jedním faktorem. Hodnota vlastního čísla 

prvního faktoru byla 6,47, hodnota druhého, potenciálního faktoru, byla1,07. Vzhledem k velkému 

rozdílu mezi hodnotami těchto dvou faktorů a po vyhodnocení sutinového grafu (viz. obr. 1) jsme 

zvolili pouze jeden faktor. Na základě znění jednotlivých otázek můžeme tento faktor interpretovat 

jako faktor „Násilí“. 

KÝM  
NA KOM 

MUŽ ŽENA 

MUŽ MUŽ X MUŽ ŽENA X MUŽ 

ŽENA MUŽ X ŽENA ŽENA X ŽENA 



 

(obr. 1 - sutinový graf) 

Tabulka faktorových zátěží: 

Položka Faktor 1 

1 -0,60 

2 -0,57 

3 -0,67 

4 -0,66 

5 -0,63 

6 -0,62 

7 -0,58 

8 -0,69 

9 -0,69 

10 -0,75 

11 -0,60 

12 -0,61 

13 -0,64 

14 -0,50 

15 -0,66 

16 -0,61 

Vysvětlený rozptyl 40% 

 



Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Naše testová metoda je jednodimenzionální. Hrubý skór jsme vypočítali jako součet jednotlivých 

skórů všech položek u každého respondenta. Žádné položky nejsou inverzně skórovány z důvodu 

jednotnosti zadání. Minimální hrubý skór, kterého lze v naší metodě dosáhnout, je 16, maximální 

pak 144. 

Dále jsme HS převedli na hodnoty t-skórů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence metody 

Při testování vnitřní konzistence metody byl výsledek hodnoty Cronbachovy alfy 0,91,  

který vypovídá o vysoké reliabilitě naší metody (viz. obr. 3). Po zhodnocení všech jednotlivých 

testových položek jsme došli k závěru, že není nutné žádnou z otázek vyřadit. Pokud bychom chtěli 

test zkrátit a spokojili bychom se s akceptovatelnou reliabilitou 0,7, stačily by naší metodě pouze  

4 položky. 

Cronbachova alfa: 0,91; Standardizovaná alfa: 0,91 

Proměnná 

Průměr po 
(odstr.) 

Prv-Celk 
(Korel.) 

Alfa po 
(odstr.) 

p1 90,18 0,57 0,91 

p2 92,18 0,55 0,91 

p3 92,66 0,65 0,90 

p4 91,27 0,64 0,91 

p5 92,49 0,61 0,91 

p6 90,57 0,60 0,91 

p7 89,82 0,55 0,91 

p8 89,12 0,65 0,91 

p9 89,86 0,65 0,90 

p10 90,34 0,71 0,90 

p11 89,10 0,56 0,91 

p12 88,70 0,57 0,91 

p13 92,09 0,62 0,91 

p14 88,50 0,47 0,91 

p15 90,43 0,62 0,91 

p16 91,25 0,58 0,91 

 

(obr. 3 – vnitřní konzistence) 



 

Nové prvky Výsledné alfa 

-12 ,72 

 

(obr. 4 – akceptovatelná realiabilita 0,7) 

Split-half reliabilita 

Pro výpočet split-half reliability naší metody jsme rozdělili položky na sudé a liché (viz. obr. 5). 

Hodnota této reliability vyšla 0,94, což je plně uspokojivý výsledek. 

Spolehlivost po rozdělení: 0,94 
  N = 373 Liché položky Sudé položky 

Počet položek 8 8 

Průměr: 45,94 50,63 

Součet: 17137,00 18884,00 

SD: 10,96 10,16 

Rozptyl: 120,32 103,25 

Alfa: 0,83 0,82 

PRVKY                    1: p1 p2 

      2: p3 p4 

      3: p5 p6 

      4: p7 p8 

      5: p9 p10 

      6: p11 p12 

      7: p13 p14 

      8: p15 p16 

(obr. 5 – split-half reliabilita) 

Stabilita v čase 

Reliabilitu jako stabilitu v čase bylo náročné provést z důvodu nedostatečného počtu navrácených 

dotazníků, které by byly opakovaně vyplněny. Opětovně vyplněných dotazníků jsme obdrželi 6. 

Jeden respondent musel být následně odstraněn, protože odpovědi ve druhém měření byly značně 

zkreslené.  

Po provedení výpočtu reliability na 5 respondentech výsledek vyšel 0,94. 

Zhodnocení reliability 

Výsledky reliability naší metody se zdají být více než dostatečné. Z výpočtů vyplývá, že bychom naši 

metodu mohli zkrátit, nedoporučujeme však zkracovat na 4 položky, které by ještě měly ucházející 

realiabilitu, protože by test byl příliš krátký. Vhodnějších by bylo 7 položek s reliabilitou 0,81. 



Důkazy o validitě metody 

Jako validizační kritérium jsme zvolili spáchání fyzického násilného aktu na jiné osobě.  

Toto validizační kritérium dělí náš vzorek na dvě skupiny: tedy na respondenty, kteří již ve svém 

životě spáchali násilný akt, a respondenty, kteří násilný akt nikdy nespáchali. Naším předpokladem 

je, že jedinci, kteří násilí spáchali, budou jednotlivé položky našeho dotazníku hodnotit jako méně 

násilné, respektive budou skórovat níže v naší metodě.  

Po provedení t-testu (skupina 1 – spáchali násilný akt, skupina 2 – nespáchali násilný akt)  

jsme získali signifikantní výsledek, díky kterému můžeme přijmout alternativní hypotézu.  

Tedy jedinci, kteří spáchali násilný čin, skórovali níže v našem dotazníku než ti respondenti,  

kteří násilný čin nespáchali (p-hodnota<0,05; t = 2,20; µ1 = 104,65; µ2 = 97,65; S* = 20,35;  

Cohenovo d = 0,34). 

Naše validizační kritérium dle uvedených výsledků poukazuje na platnost naší metody. Jinými 

slovy, ŠVNHT s velkou pravděpodobností měří míru násilí.  

Orientační normy 

Náš výzkumný soubor jsme rozdělili do kategorií na základě pohlaví a věku. Věkové kategorie jsme 

určili podle vývojových stádií jedince. Celkový počet kategorií je 10 (5 věkových kategorií pro muže 

a 5 věkových kategorií pro ženy). 

Pro tyto kategorie jsme vytvořili normy pomocí průměru a směrodatné odchylky HS každé 

kategorie. 

Průměry a směrodatné odchylky pro: 

 



Tabulka pro převod na T skór pro muže: 

 



 



 

Tabulka pro převod na T skór pro ženy: 

 



 



 

„Škála násilí na ženské oběti“ a „Škála násilí na mužské oběti“  

V případě, že bychom se rozhodli zachovat původní záměr měření - tedy rozdělení násilí podle 

pohlaví oběti - získali bychom tak 2 samostatné škály („Škála násilí na ženách“ a „Škála násilí na 

mužích“). Pro obě škály jsme vytvořili normy, vypočítali validitu a reliabilitu. 

Ke škále násilí na mužích byly přirazeny položky číslo 1, 2, 6, 9, 10, 14, 15 a 16. Ke škále násilí na 

ženách patří položky číslo 3, 4, 5, 7, 8, 11, 12 a 13. 

Škála násilí na mužích má minimální hrubý skór 12 a maximální 72. Škála násilí na ženách má 

minimální hrubý skór 8 a maximální 72. 

Reliabilita „Škály násilí na mužské oběti“ 

Při testování vnitřní konzistence metody byl výsledek hodnoty Cronbachovy alfy 0,84  

(viz. obrázek 6).   

  Cronbachova alfa: 0,84; Standardizovaná alfa: 0,85 

 Proměnná 

Průměr po  
(odstr.) 

Prv-Celk  
(Korel.) 

Alfa po  
(odstr.) 

p1 42,87 0,58 0,82 

p2 44,87 0,52 0,83 

p6 43,26 0,47 0,84 

p9 42,54 0,64 0,81 

p10 43,03 0,70 0,81 

p14 41,19 0,47 0,83 

p15 43,11 0,64 0,81 

p16 43,94 0,62 0,82 

(obrázek 6 – vnitřní reliabilita „Škály násilí na mužské oběti“) 



Pro výpočet split-half reliability škály násilí na mužích jsme rozdělili položky z důvodu 

neodpovídajícího počtu sudých a lichých položek na horní a dolní polovinu (viz. obr. 7). Hodnota 

této reliability vyšla 0,81. 

Spolehlivost po rozdělení: 0,81     

N = 373 

1. polovina 2. polovina 

Počet položek 4 4 

Průměr: 23,49 25,76 

Součet: 8763,00 9610,00 

SD: 5,90 5,86 

Rozptyl: 34,84 34,3 

Alfa: 0,7 0,78 

PRVKY                        1: p1 p10 

      2: p2 p14 

      3: p6 p15 

      4: p9 p16 

(obrázek 7 – výpočet split-half realibility „Škály násilí na mužské oběti“) 

Jak už jsme zmínili u jednodimenzionální škály, reliabilitu jako stabilitu v čase bylo náročné provést 

z důvodu nedostatečného počtu navrácených dotazníků, které by byly opakovaně vyplněny. Po 

provedení výpočtu reliability na 5 respondentech výsledek vyšel 0,64, který je nízký a nedá se 

považovat z důvodu pouhých 5ti respondentů za spolehlivý ukazatel. 

Reliabilita „Škály násilí na ženské oběti“ 
Při testování vnitřní konzistence metody byl výsledek hodnoty Cronbachovy alfy 0,85,  

což je téměř totožné s vnitřní konzistencí škály na mužích (viz. obrázek 8).   

  Cronbachova alfa: 0,85; Standardizovaná alfa: 0,85 

 Proměnná 

Průměr po  
(odstr.) 

Prv-Celk  
(korel.) 

Alfa po  
(odstr.) 

p1 43,41 0,63 0,83 

p2 42,02 0,67 0,82 

p6 43,23 0,61 0,83 

p9 40,56 0,57 0,83 

p10 39,86 0,61 0,83 

p14 39,84 0,51 0,84 

p15 39,45 0,53 0,84 

p16 42,83 0,58 0,83 

(obrázek 8 – vnitřní reliabilita „Škály násilí na ženské oběti“) 



Pro výpočet split-half reliability škály násilí na ženách jsme rozdělili položky z důvodu 

neodpovídajícího počtu sudých a lichých položek na horní a dolní polovinu (viz. obr. 9). Hodnota 

této reliability vyšla 0,81 a odpovídá hodnotě split-half reliability škály násilí na mužích. 

Spolehlivost po rozdělení: 0,81     

N = 373 

1. polovina 2. polovina 

Počet položek 4 4 

Průměr: 20,04 27,27 

Součet: 7476,00 10172,00 

SD: 6,56 5,36 

Rozptyl: 120,32 103,25 

Alfa: 0,79 0,73 

PRVKY                        1: p3 p8 

      2: p4 p11 

      3: p5 p12 

      4: p7 p13 

(obrázek 9 – výpočet split-half realibility škály na ženách) 

Výsledek reliability jako stability v čase u škály násilí na ženách je 0,94. Zde je znatelný rozdíl 

s reliabilitou jako stabilitou v čase u škály násilí na mužích, ale jak jsme již zmínili, tento výsledek se 

nedá považovat za spolehlivý ukazatel. 

Validita pro „Škálu násilí na mužské oběti“ a „Škálu násilí na ženské oběti“ 

Stejně jako ve ŠVNHT jsme u „Škály násilí na mužské oběti“ a u „Škála násilí na ženské oběti“ jsme 

validizační kritérium zvolili spáchání (skupina 1) a nespáchání (skupina 2) násilného aktu.  

Obdobně jako u ŠVHNT jsme po provedení t-testu u „Škály násilí na mužské oběti“ mohli přijmout 

alternativní hypotézu – tedy že jedinci, kteří spáchali násilný čin, v našem dotazníku skórovali níže, 

než respondenti, kteří násilný čin nespáchali (p-hodnota<0,05; t = 2,39; µ1 = 53,62; µ2 = 49,65; S* =  

51,33; Cohenovo d = 0,08). 

Co se týče „Škály násilí na ženské oběti“, nemohli zamítnout nulovou hypotézu (p= 0,07).  

 

 

 



Orientační normy pro škály násilí na ženské a mužské oběti 
„Škála násilí na mužské oběti“ - průměry a směrodatné odchylky pro: 

Věková skupina 
MUŽI  

průměr (sm. odchylka) 
ŽENY 

průměr (sm. odchylka) 

15-18 let 43,2 (8,2) 43,8 (8,4) 

19-25 let 43,9 (10,5) 50,4 (9,3) 

26-35 let 45,2 (10,5) 52,8 (11,2) 

36-45 let 53,2 (13,3) 61,1 (10,6) 

46-66 let 53,2 (13,3) 58,3 (10,2) 

 

„Škála násilí na ženské oběti“ – průměry a směrodatné odchylky pro: 

Věková skupina 
MUŽI  

průměr (sm. odchylka) 
ŽENY 

průměr (sm. odchylka) 

15-18 let 40,5 (11,3) 43,2 (10,8) 

19-25 let 42,8 (9,6) 48,6 (9,7) 

26-35 let 42,4 (10,1) 50,1 (11,6) 

36-45 let 50,8 (13,8) 58,5 (10,6) 

46-66 let 50,8 (13,8) 56,0 (9,9) 

 
 



Tabulka pro převod na T skór pro muže („Škála násilí na mužské oběti“): 
 



Tabulka pro převod na T skór pro ženy („Škála násilí na mužské oběti“): 



Tabulka pro převod na T skór pro muže („Škála násilí na ženské oběti“): 
 



Tabulka pro převod na T skór pro ženy („Škála násilí na ženské oběti“): 



Je člověk citlivější vůči násilí na ženách, nebo vůči násilí na mužích? 
 

Abychom zjistili, zda naši respondenti vnímali násilí páchané na ženách hůře, než na mužích, 

provedli jsme t-test (skupina 1 – mužská oběť, skupina 2 – mužská oběť). Díky výsledkům jsme 

mohli zamítnout nulovou hypotézu a přijmout alternativní – tedy že mezi skupinami existuje 

signifikantní rozdíl. Konkrétně jsme zjistili, že naši respondenti považovali násilí páchané na mužích 

jako více násilné, než na ženách (p-hodnota < 0,05; t = 2,45; µ1 = 49,26; µ2 = 47,31; S = 6,96; d = 

0,28). 

Zhodnocení metody 

Na základě dosažených výsledků se domníváme, že námi navržená ŠVNHT skutečně měří míru 

násilí v jednotlivých scénách seriálu vzhledem ke zvolenému validizačnímu kritériu.  

Z výše zmíněné teorie jsme očekávali, že ŠVNHT bude složena z více dimenzí. Po provedení 

faktorové analýzy jsme však zjistili, že naše metoda je sycena pouze jedním faktorem, který jsme 

pojmenovali jako faktor „Násilí“. Domníváme se, že jsme mohli získat odlišné výsledky z toho 

důvodu, že míra násilí v jednotlivých scénách mohla být příliš odlišná, a tím pádem mohlo dojít  

k zastínění efektu pohlaví.  

Mezi silné stránky našeho měření patřil rozsáhlý výzkumný soubor. Také faktor, který jsme nalezli, 

má vysoké vlastní číslo v poměru k druhému potencionálnímu faktoru. A v neposlední řadě, pokud 

jde o spolehlivost, můžeme prohlásit, že výsledky poukazují na to, že ŠVNHT  

je dostatečně reliabilní. Naše validizační kritérium také poukazuje na to, že by ŠVNHT měla být 

validní. 

Limitem naší metody mohl být nedostatečně reprezentativní soubor (metoda příležitostného 

výběru) a poměrně krátký čas ke sběru dat. Ačkoli všechny vybrané scény spadaly do žebříčku 

nejnásilnějších scén seriálu, tyto scény nemusely být dostatečně vyrovnané mírou zobrazeného 

násilí. Dále je možné, že hodnocení násilí mohlo být ovlivněno sympatiemi k jednotlivým postavám 

a míra neočekávanosti situace v seriálu. 

Jelikož našim původním záměrem bylo pomocí naší metody zjistit, zda existuje rozdíl mezi 

vnímáním násilí páchaném na ženě a násilím páchaném na muži, rozdělili jsme nezávisle na 



faktorové analýze ŠVNHT do dvou škál, kdy jedna vychází z položek s ženskou obětí a druhá 

z položek s mužskou obětí. 

Co se týče „Škály násilí na mužské oběti“ a „Škály násilí na ženské oběti“, v obou případech jsme 

získali vysoké hodnoty reliability. Naše validizační kritérium nám validitu potvrdilo u „Škály násilí 

na mužské oběti“, nikoli však u „Škály násilí na ženské oběti“. 

Závěrem, naše výsledky poukazují na to, že nás předpoklad, že existuje rozdíl mezi vnímáním násilí 

páchaném na muži a páchaném na ženě, je správný. Konkrétně naši respondenti hodnotili násilí 

páchané na mužích jako více násilné, než na ženách.  

Zdroje 

 9gag TV. (2016). All The Most Violent Moments In „Game Of Thrones In 3 Minutes“. Získáno 

28. října 2016 z http://9gag.com/tv/p/aZ1p0J/game-of-thrones-war-pigs-violent-moments 

 Finocchiaro, P. (2. červen 2014). The 9 most horrific deaths on „Game of Thrones“. Získáno 

30. října 2016 z 

https://www.salon.com/2014/06/02/the_9_most_horrific_deaths_on_game_of_thrones/ 

 Haškovcová, H. (2004).  Manuálek o násilí. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a 

nelékařských zdravotnických oborů v Brně.  

 Haugan, I. (26. duben 2016). Less violence agenst women in Game of Thrones. Získáno 25. 

října 2016 z Scence Nordic website: http://sciencenordic.com/less-violence-against-

women-game-thrones 

 Hra o trůny. (nedat.). In Wikipedia. Získáno 17. prosinec 2016 z 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra_o_tr%C5%AFny 

 Looper. (2016). The most disturbing moments in „Game Of Thrones“. Získáno 28. října 2016 

z http://www.looper.com/1828/disturbing-moments-game-thrones/ 

 Sovet, A. (2014). Violence Sensitivity and Gender. Senior Honors Project. Paper 370. Získáno 

z 25. října 2016 

z http://digitalcommons.uri.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1377&context=srhonorsprog 

 White, J. (7. ledna 2016). Game of Thrones and Violence: Don’t Gore Breaking my Heart. 

Získáno 30. října 2016 z http://the-artifice.com/game-of-thrones-violence-gore/ 

 WHO. (2014). Violence. Získáno 6. prosince 2016 z http://www.who.int/topics/violence/en/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra_o_tr%C5%AFny
http://www.looper.com/1828/disturbing-moments-game-thrones/
http://digitalcommons.uri.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1377&context=srhonorsprog
http://the-artifice.com/game-of-thrones-violence-gore/
http://www.who.int/topics/violence/en/

